
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Gentio do Ouro - BA 

Quinta-feira •  04 de abril de 2024 •  Ano VIII • Edição Nº 847

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  R O B E R I O  G O M E S  C U N H A

h t t p : / / p m g e n t i o d o o u r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO .................................................................... 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 2

AVISO DE LICITAÇÃO (TOMADA DE PREÇOS Nº 10/2023) ................................................................ 2

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS ..................................................................... 3
CONTAS PÚBLICAS ...................................................................................... 3

DECRETO SUPLEMENTAR (Nº 03/2024) .......................................................................... 3
DECRETO SUPLEMENTAR (Nº 04/2024) .......................................................................... 5

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE ........................................................................ 7
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 7

AVISO DE LICITAÇÃO (TOMADA DE PREÇOS Nº 11/2023) ................................................................ 7



Quinta-feira
0 4  d e  a b r i l  d e  2 0 2 4
Ano VIII • Edição Nº 847

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Gentio do Ouro - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m g e n t i o d o o u r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
AVISO DE LICITAÇÃO (TOMADA DE PREÇOS Nº 10/2023)

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GENTIO 
DO OURO 

CNPJ sob o nº CNPJ: 13.879.390/0001-63 
Sede - Praça Vanderlino Vieira, nª 01, CEP: 47.450-000 

 
 

 

 

 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GENTIO DO OURO 

ESTADO DA BAHIA 

CNPJ 13.879.390/0001-63 

 

AVISO DE TOMADA DE PREÇO Nº 10TP/2023 

 

Objeto: Obra de ampliação da Escola Cesar Borges, no município de Gentio do Ouro-BA. Sessão: 

19/04/2024, às 16:00h. Tipo: Menor Preço. Informações e Sessão no Setor de Licitações, na Praça 

Vanderlino Vieira, nª 01, CEP: 47.450-000 – Gentio do Ouro/Bahia, das 08:00h às 12:00h. Fone (74) 

3637-2127. Vagner Pereira da Silva – Presidente da COPEL. 

 
 
 



Quinta-feira
0 4  d e  a b r i l  d e  2 0 2 4
Ano VIII • Edição Nº 847

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Gentio do Ouro - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m g e n t i o d o o u r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

CATEGORIA: CONTAS PÚBLICAS
DECRETO SUPLEMENTAR (Nº 03/2024)

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE GEN'I10 DO OURO

 

C, 0 - 0

Gentio do Ouro - BA

C.N.P.J.: 13.879.390/0001-63 FEVEREIRO/2024

 

DECRETO FINANCEIRO 3/2024

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 331.252,91

(TREZENTOS E TRINTA E UM MIL E DUZENTOS E

CINQUENTA E DOIS REAIS E NOVENTA E UM

CENTAVOS) e dá outras providências.

O(A) Prefeito(a) MunimpaI de GENTIO DO OURO, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições Iegais, constitumonais & de acordo com o que

Ihe confere a Lei Nº 90 / 2023,

DECRETA

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO

2007 APOIO A ENTIDADE GOVERNAMENTAL E NAO GOVERNAMENTAL

33903900 -1 500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4 000,00

Soma da Ação: —4.0W,W

2066 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

33904000 -1 500 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 30 000,00

Soma da Ação: —30.0W,W

Soma da Unidade:_MW

0601 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

0003 OBRIGAÇOES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS DEVIDA PELO MUNICIPIO

33904700 -1 708 Obrigações Tributárias e Contributivas 3 000,00

Soma da Ação: —3.0W,W

0005 SENTENÇAS JUDICIAIS TRANSITADA EM JULGADO (PRECATÓRIOS INCLUIDOS NA DIVIDA

PUBLICA FUNDADA)

46909100 4 500 Sentenças Judiciais 134 652,91

Soma da Ação:W

Soma da Unidade:W

0801 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES

2014 MANUTENÇAO DAS ESTRADAS VICINAIS

33903900 -1 500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100 000,00

Soma da Ação: 100.000,00

Soma da Unidade: 100.000,00

0901 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

2004 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TECNICOS E ADMINISTRATIVOS

33909200 -1 500 Despesas de Exercícios Anteriores 1 600,00

Soma da Ação: —1.600,W

2019 GESTÃO DO SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR - EDUCAÇÃO BÁSICA

33903600 -1 500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 50 000,00

Soma da Ação: —50.0W,W

Soma da Unidade: —51.600,W

1201 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2004 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TECNICOS E ADMINISTRATIVOS

33903000 -1 500 Material de Consumo 2 000,00

Soma da Ação: 2.000,00

Soma da Unidade: 2.000,00

1202 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2035 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BASICA

33903000 -1 500 Material de Consumo 6 000,00

Soma da Ação: 6.000,00

Soma da Unidade: 6.000,00

Total Geral: 331.252,91

Art. 2“ - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1“, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo

com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4320/64, conforme discriminação abaixo:

0301 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

1002 QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA MUNICIPAL

44905200 -1 500 Equipamentos e Material Permanente 14 652,91

Soma da Ação: 14.652,91

Soma da Unidade: 14.652,91

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO

 

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia / / Emitido em 04/04/202411 01 57 Pagina1 de 2



Quinta-feira
0 4  d e  a b r i l  d e  2 0 2 4
Ano VIII • Edição Nº 847

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Gentio do Ouro - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m g e n t i o d o o u r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE GEN'I10 DO OURO

 

C, 0 - 0

Gentio do Ouro - BA

C.N.P.J.: 13.879.390/0001-63 FEVEREIRO/2024

 

DECRETO FINANCEIRO 3/2024

1003 QUALIFICAÇÃO DAS INSTALAÇÓES - EQUIPAM ENTOS, MOBILIARIO E TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO

44905200 -1 500 Equipamentos e Material Permanente 100 000,00

Soma da Ação:W

1004 AMPLIAÇÃO E RENOVAÇÃO DA FROTA DE VEICULOS

44905200 -1 500 Equipamentos e Material Permanente 120 000,00

Soma da Ação:W

2007 APOIO A ENTIDADE GOVERNAMENTAL E NÃO GOVERNAMENTAL

33903000 -1 500 Material de Consumo 1 000,00

Soma da Ação: —1.0W,W

Soma da Unidade:W

0701 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, URB, SERv. PÚBLICOS E DEFESA CIVIL

1050 IMPLANTAÇÃO DA REDE DE ESGOTAMENTO SANITARIO

44905100 -1 500 Obras e Instalações 35 000,00

Soma da Ação: —35.0W,W

Soma da Unidade: —35.0W,W

0801 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES

2063 MANUTENÇÃO E USO DA FROTA VEICULAR

33903000 -1 708 Material de Consumo 3 000,00

Soma da Ação: —3.0W,W

Soma da Unidade: —3.0W,W

0901 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAcAo

2004 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TECNICOS E ADMINISTRATIVOS

33903900 -1 500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1 600,00

Soma da Ação: —1.600,W

2016 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

31901100 -1 500 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 50 000,00

Soma da Ação: —50.0W,W

Soma da Unidade: —51.600,W

1202 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2035 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BASICA

33903900 -1 500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6 000,00

Soma da Ação: —6.0W,W

Soma da Unidade: —6.0W,W

Total Geral:W

Art. 3“ - Este(a) Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

Municipio de Gentio Do Ouro, Estado Da Bahia 1 de fevereiro de 2024.

XX 'N

ROBERIO GOMES CUNHA

Prefeito Municipal Mat.2708

 

ContabiIIs - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia / / Emitido em 04/04/202411 01 57 Página 2 de 2



Quinta-feira
0 4  d e  a b r i l  d e  2 0 2 4
Ano VIII • Edição Nº 847

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Gentio do Ouro - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m g e n t i o d o o u r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

DECRETO SUPLEMENTAR (Nº 04/2024)

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE GEN'I10 DO OURO

 

C, 0 - 0

Gentio do Ouro - BA

C.N.P.J.: 13.879.390/0001-63 FEVEREIRO/2024

 

DECRETO FINANCEIRO 4/2024

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de

3.114.000,00 (TRES MILHOES E CENTO E QUATORZE

MIL REAIS ) e dá outras providências.

O(A) Prefeito(a) Munimpal de GENTIO DO OURO, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitumonais & de acordo com o que

lhe confere a LEI Nº 90 / 2023,

DECRETA

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO

2005 PUBLICIDADE INSTITUCIONAL E DE UTILIDADE PÚBLICA

33903900 -1 500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10 000,00

Soma da Ação: —10.0W,W

2007 APOIO A ENTIDADE GOVERNAMENTAL E NÃO GOVERNAMENTAL

33903900 -1 500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 9 000,00

Soma da Ação:_SJW

Soma da Unidade: —19.0W,W

0701 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, URB, SERV. PÚBLICOS E DEFESA CIVIL

1008 PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DE VIAS

44905100 -1 500 Obras e Instalações 1 773 000,00

Soma da Ação:W

1055 MELHORIAS DA INFRAESTRUTURA DO CEMITÉRIO MUNICIPAL

44905100 -1 500 Obras e Instalações 21 000,00

Soma da Ação: —21.0W,W

Soma da Unidade:W

0901 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

2004 MANUTENCAO DE SERVIÇOS TECNICOS E ADMINISTRATIVOS

33903400 -1 500 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 60 000,00

Soma da Ação: 60.000,00

Soma da Unidade: 60.000,00

1102 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1029 AMPLIACAO E RENOVAÇÃO DA FROTA DE VEICULOS

44905200 -1 600 Equipamentos e Material Permanente 322 000,00

Soma da Ação:W

2004 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

33903400 -1 500 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 200 000,00

Soma da Ação:W

2027 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMARIA A SAÚDE (APS)

33903400 -1 600 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 501 000,00

Soma da Ação:

 

Soma da Unidade: 1.023.000,00

1201 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2004 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

33903000 -1 500 Material de Consumo 2 000,00

Soma da Ação: 2.000,00

Soma da Unidade: 2.000,00

1202 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2035 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BASICA

33903000 -1 500 Material de Consumo 16 000,00

33903400 -1 500 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 200 000,00

Soma da Ação: 216.000,00

Soma da Unidade: 216.000,00

Total Geral: 3.114.000,00

Art. 2“ - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1“, utilizar-se-ão os recursos de anulação total elou parcial de dotações, de acordo

com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4320/64, conforme discriminação abaixo:

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO

2063 MANUTENCAO E USO DA FROTA VEICULAR

33903000 -1 500 Material de Consumo 500 000,00

Soma da Ação: 500.000,00

 

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia / / Emitido em 04/04/202411 02 38 Página 1 de 2



Quinta-feira
0 4  d e  a b r i l  d e  2 0 2 4
Ano VIII • Edição Nº 847

- 6 -

 Prefeitura Municipal de Gentio do Ouro - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m g e n t i o d o o u r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

C, 0 - 0

Gentio do Ouro - BA

 

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE GEN'I10 DO OURO

C.N.P.J.: 13.879.390/0001-63 FEVEREIRO/2024
 

DECRETO FINANCEIRO 4/2024

 

Soma da Unidade: 500.000,00

0701 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, URB, SERV. PÚBLICOS E DEFESA CIVIL

2063 MANUTENÇÃO E USO DA FROTA VEICULAR

33903000 -1 500 Material de Consumo 500 000,00

Soma da Ação: 500.000,00

Soma da Unidade: 500.000,00

0801 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES

2063 MANUTENÇÃO E USO DA FROTA VEICULAR

33903000 -1 500 Material de Consumo 283 000,00

33903900 -1 500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 530 000,00

Soma da Ação: 813.000,00

Soma da Unidade: 813.000,00

0901 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

1016 MELHORIAS E EXPANSÃO DA INFRAESTRUTURA DA REDE DE ENSINO FUNDAMENTAL

33903900 -1 500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 60 000,00

Soma da Ação: 60.000,00

Soma da Unidade: 60.000,00

1102 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1013 QUALIFICAÇÃO DAS INSTALAÇOES - EQUIPAMENTOS, MOBILIARIO E TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO

44905200 -1 600 Equipamentos e Material Permanente 323 000,00

Soma da Ação: 323.000,00

2028 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA DE MEDIA

COMPLEXIDADE

33903000 -1 600 Material de Consumo 500 000,00

33903400 -1 500 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 200 000,00

Soma da Ação: 700.000,00

Soma da Unidade: 1.023.000,00

1202 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2035 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BASICA

33903900 -1 500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 218 000,00

Soma da Ação: 218.000,00

Soma da Unidade: 218.000,00

Total Geral: 3.114.000,00

Art. 3“ - Este(a) Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

Municipio de Gentio Do Ouro, Estado Da Bahia 21 de fevereiro de 2024.

/' '

ROBERIO GOMES CUNHA

Prefeito Municipal Mat.2708

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia / / Emitido em 04/04/202411 02 38 Página 2 de 2



Quinta-feira
0 4  d e  a b r i l  d e  2 0 2 4
Ano VIII • Edição Nº 847

- 7 -

 Prefeitura Municipal de Gentio do Ouro - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m g e n t i o d o o u r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
AVISO DE LICITAÇÃO (TOMADA DE PREÇOS Nº 11/2023)

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GENTIO 
DO OURO 

CNPJ sob o nº CNPJ: 13.879.390/0001-63 
Sede - Praça Vanderlino Vieira, nª 01, CEP: 47.450-000 

 
 

 

 

 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GENTIO DO OURO 

ESTADO DA BAHIA 

CNPJ 13.879.390/0001-63 

 

AVISO DE TOMADA DE PREÇO Nº 11TP/2023 

 

Objeto: Obra de reforma e ampliação do posto satélite de saúde do Distrito de Itajubaquara, 

município de Gentio do Ouro - BA. Sessão: 22/04/2024, às 16:00h. Tipo: Menor Preço. 

Informações e Sessão no Setor de Licitações, na Praça Vanderlino Vieira, nª 01, CEP: 47.450-000 – 

Gentio do Ouro/Bahia, das 08:00h às 12:00h. Fone (74) 3637-2127. Vagner Pereira da Silva – 

Presidente da COPEL. 

 
 
 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	AVISO DE LICITAÇÃO (TOMADA DE PREÇOS Nº 10/2023)


	SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
	CONTAS PÚBLICAS
	DECRETO SUPLEMENTAR (Nº 03/2024)
	DECRETO SUPLEMENTAR (Nº 04/2024)


	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	AVISO DE LICITAÇÃO (TOMADA DE PREÇOS Nº 11/2023)



		2024-04-04T04:18:35-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




